
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： A3结晶装置改造项目

建设单位（盖章）： 宿迁市科莱博生物化学有限公司

编制日期： 2022年 10月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
A3结晶装置改造项目

项目代码 2208-321311-07-02-452916
建设单位联

系人
董* 联系方式 178****6736

建设地点 宿迁生态化工科技产业园中兴路北端（科莱博生物化学现有厂区内）

地理坐标 （118度 22分 34.611秒，34度 6分 36.43秒）

国民经济行

业类别

C2710化学药品原料药
[...]
污水处理厂接管标准后，接入园区污水处理厂集中处理。尾水排入新沂河。厂区

现有污水处理站具体的污水处理工艺流程见图 4.2-2。



— 59 —

电絮凝

混凝沉淀

高浓废水

收集池

芬顿氧化

调节池

高效厌氧

水解酸化

兼氧池

中沉池

高效好氧

二沉池

排放池

接管外排

双氧水

空气

PAM

30%液碱

其余杂排水

空气

空气

空气
气提回泥

回流污泥

回流污泥

回流污泥

泵

泵

泵

泵

高盐废水

蒸发除盐
冷凝液

固渣外送

硫酸

污泥浓缩

污泥压滤

剩余污泥

泵

压滤液

污泥压滤 泥饼外送

压滤液

泥饼外送

泵

图 4-3 厂区现有污水站处理工艺流程概图

（1）主要工艺说明



— 60 —

电解-电絮凝：（惰性电极电解）在直流电的作用下，牺牲阳极，产生 Al、

Fe 等离子，在经一系列水解、聚合及亚铁的氧化过程，不仅使废水中的胶态杂

质、悬浮杂质絮凝沉淀而分离，而且阳极的氧化作用和阴极的还原作用，能去除

水中多种污染物。

芬顿氧化：利用电絮凝出水带入的铁离子，加入适量双氧水，（自由基作用）

通过高级氧化进一步使废水中的苯环类、杂环类有机物开环，以利于后续综合生

化处理。

混凝沉淀：经芬顿氧化出水加入适量絮凝剂，可大幅削减悬浮物及部分

COD。

高效厌氧：调节池收集气浮出水和厂内其余杂排水，经泵提升至厌氧反应器，

反应器由污泥反应区、气液固三相分离器(包括沉淀区)和气室三部分组成。污水

从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接触，污泥中的微生物分解污水

中的有机物，把它转化为沼气。（该工艺主要在添加外源碳条件下脱卤）。

水解酸化：将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过

程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

高效好氧：利用活性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分解去除污水中

的有机污染物，然后使污泥与水分离，大部分污泥再回流到曝气池，多余部分则

排出活性污泥系统。

（2）厂区污水处理站现状



— 61 —

高效厌氧罐 污水处理站其他构筑物

（3）达标排放可行性分析

工程案列：根据宿迁市科莱博生物化学有限公司厂区现有项目验收监测数据

显示：项目污水站排放废水中 pH、化学需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、总盐、

总氮、甲苯、氟化物等污染物排放浓度均满足化工产业园园区污水处理厂（宿迁

化雨环保有限公司）接管标准要求。

污水站对主要污染因子化学需氧量、氨氮、总氮等平均去除效率分别为：

80.3%、72.2%、85.8%。

验收监测期间（2018 年 11月 17日与 11月 18日）废水具体监测结果见表

4-12与 4-13。

表 4-12 废水监测结果统计与评价(单位：mg/L，pH无量纲

监测点位
监测日

期

监测频

次
pH 化学需

氧量
悬浮物 氨氮 总氮 氟化物 甲苯 全盐量 总磷

2018/11/17污水站

进口

第一次 9.07 1130 20 0.828 23.5 4.59 0.0346 1090 0.24

第二次 9.11 1170 18 0.786 22.4 3.41 0.0346 1000 0.26



— 62 —

第三次 9.09 1100 14 0.768 23.8 2.55 0.0357 1120 0.24

第四次 9.10 1160 14 0.804 25.5 4.70 0.0358 1120 0.23

均值 9.09 1140 17 0.797 23.8 3.81 0.0352 1083 0.24

污水站

排口

第一次 7.13 232 14 0.232 3.21 4.89 0.026
1 1090 0.20

第二次 7.14 224 16 0.223 3.52 2.86 0.023
6 1070 0.21

第三次 7.12 218 16 0.214 3.36 4.59 0.025
4 1130 0.20

第四次 7.15 228 14 0.199 3.25 2.29 0.023
7 1030 0.20

均值 7.14 226 15 0.217 3.34 3.66 0.0247 1080 0.20

平均去除率（%） - 80.2% 9.1% 72.8% 86.0% 4.1% 29.8% 0.2% 16.5%

接管标准限值 6~9 500 400 30 - 20 0.5 5000 2

是否达标 是 是 是 是 是 是 是 是 是

表 4-13 废水监测结果统计与评价(单位：mg/L，pH无量纲)

监测点位
监测

日期

监测

频次
pH 化学需

氧量

悬浮

物
氨氮 总氮 氟化物 甲苯 全盐量 总磷

2018/11/18

污水

站进

口

第一

次
9.08 1140 24 0.774 25.0 4.88 0.0338 1610 0.24

第二

次
9.11 1130 20 0.822 25.9 2.79 0.0321 1350 0.24

第三

次
9.09 1140 20 0.834 23.5 4.52 0.0327 1180 0.23

第四

次
9.11 1170 22 0.750 23.8 4.00 0.0339 1440 0.22

均值 9.10 1145 22 0.795 24.6 4.05 0.0331 1395 0.23

污水

站排

口

第一

次
7.12 226 23 0.247 3.49 4.89 0.0267 1520 0.19

第二

次
7.14 222 22 0.238 4.51 4.51 0.0258 1430 0.20

第三

次
7.11 232 22 0.217 3.56 3.56 0.0257 1210 0.19

第四

次
7.13 220 20 0.202 2.55 2.55 0.0249 1370 0.20

均值 7.13 225 22 0.226 3.53 3.88 0.0258 1383 0.20

平均去除率（%） 80.3% - 71.6% 85.6% 4.2% 22.2% 0.9% 16.1%

接管标准限值 6~9 500 400 30 - 20 0.5 5000 2

是否达标 是 是 是 是 是 是 是 是 是

综上，本项目废水依托厂区现有污水处理设施处理后可达标排放。厂区现有



— 63 —

污水处理站设计处理规模为 400t/d，本次改造项目不新增废水排放，本次改造项

目废水依托现有污水处理站处理是可行的。

2、废水接管可行性分析

①园区污水处理厂及污水管网建设情况

项目位于宿迁生态化工科技产业园，所在区域属于园区处理厂（宿迁化雨环

保有限公司）收水范围。

园区污水处理厂运维主体为宿迁化雨环保有限公司，原名宿迁桑德水务有限

公司污水处理厂。污水处理厂位于化工园中间位置，分两期建设，一期工程设计

建设规模为 1万吨/日，采用 A2/O处理工艺；二期工程设计建设规模为 1.5万吨

/日，于 2008年 9月 28日取得环评批文。于 2013、2019分别进行两次改造，提

标改造后执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一

级排放标准的 A标准，其他污染物须达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 2、表 3中的相关标准。

2019年 7月，宿迁化雨环保有限公司对污水处理工艺进行提标改造，新增

臭氧催化氧化系统、二级 AO系统、高效澄清池、滤布滤池等处理工艺，同时对

处理工艺中的调节池、水解酸化池、Fenton处理系统、UASB池、一期 AAO池

和二期 AAO池、高效澄清池 3、接触消毒池、加氯间等进行改造，改造完成后

污水处理工艺流程见图 4.2-3。改造完成后，COD、氨氮、总氮、总磷排放浓度

不得高于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

其他污染物达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 2、表

3标准，污水处理能力保持不变。宿迁化雨环保有限公司提标改造工程已取得宿

豫生态环境局批复（宿豫环审表 2019040号），目前已建成投入使用。



— 64 —

图 4-4 宿迁化雨环保有限公司废水处理工艺流程图

目前厂区废水经一企一管排至集水点后进入园区污水处理厂处理，项目产生

的废水依托现有污水管网排至园区污水处理厂进一步处理。

②水量

目前污水处理厂的一期项目处于长期停运状态，仅运行了二期日处理污水

1.5 万吨/日的项目，根据集水点数据统计，2020年全年园区污水厂接管水量约

316.514万 t/a（约 0.87万 t/d），本项目不新增废水排放，故园区污水处理厂有

能力接纳该企业现有厂区产生的污水。

③水质

根据现有项目验收监测数据显示本项目生产废水经污水处理站处理后各污

染物能够满足园区污水处理厂接管标准要求，不会影响污水处理厂的正常运行，

因此项目污水进入园区污水处理厂是可行的。

综上所述，本项目废水经厂区现有污水处理站处理后满足园区水处理厂接管

要求，且园区污水处理厂有足够能力接纳本项目废水。因此，本项目废水经厂内



— 65 —

预处理后接管至园区污水处理厂进一步处理是可行的。

4.2.3声环境影响分析及防治措施

1、噪声产生情况

本项目运营期新增噪声源主要来自各类泵体（循环泵、磁力泵、真空泵）、

结晶箱等设备运转产生的噪声，噪声值在 75~90dB（A）声，主要设备噪声值见

表 4-14。

表 4.-14 主要设备噪声源源强一览表

序

号
声源名称 型号

空间相对位置

/m*
声源源强（任选一

种）

声源控制措施
运行时

段
X Y Z

（声压级/
距声源距

离）/
（dB(A)/m）

声功率

级

/dB(A)

1
结晶箱（3

台）

3900×3200×1
800

96 182 0.2 - 75
距离削减、

基础减震
昼间

2
循环泵（3

台）

Q：40m³/h，H：
25m

107 146 0.6 - 85
距离削减、

基础减震

昼间、

夜间

3
保温磁力泵

（6台）

Q：20m³/h，H：
25m

109 152 0.2 - 90
距离削减、

基础减震
昼间

4
产品泵（2

台）
Q：20m³/h，H：

25m 85 129 0.3 - 85
距离削减、基

础减震、消声器

昼间、

夜间

5
真空泵（2

台）
Q：1300m³/h 90 11 0.5 - 90

距离削减、基础

减震

昼间、

夜间

*注：以厂区一车间西南角地面为原点。

2、污染治理措施

本项目采取的噪声防治措施如下：

（1）采购时尽量选择低噪声水平的设备，从源头上减少噪声排放；

（2）对高噪声设备采取安装减振、隔声装置的措施，如关键部位加胶垫以

减小振动或安装隔声罩、风机设消声器。经采用低噪声设备，对各高噪声设备采

取减振、风机加装消音器等各项治理措施后，降噪量≥20dB（A）。

3、噪声环境影响

（1）预测模式



— 66 —

本次评价拟采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）附录 A

户外声传播的衰减。

（2）预测参数

项目噪声环境影响预测基础数据见表 4-15。

表 4-15 项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据 备注

1 年平均风速 m/s 2.9 数据来源于宿迁市气

象局观测站统计的近

20年气候资料。观测

站位于宿城区河滨街

道办事处半窑居委会

2 主导风向 / 东南东

3 年平均气温 ℃ 15

4 年平均相对湿度 % 74

5 大气压强 atm 1 -

（3）预测结果

通过预测模型计算，项目厂界噪声预测结果与达标分析见表 4-16。

表 4-16 厂界噪声预测结果与达标分析表（单位：dB（A））

预测方位 时段 预测值（dB(A)） 标准限值（dB(A)） 达标情况

东侧
昼间 50.2 65 达标

夜间 48.1 55 达标

南侧
昼间 57.4 65 达标

夜间 50.8 55 达标

西侧
昼间 58.8 65 达标

夜间 51.5 55 达标

北侧
昼间 48.7 65 达标

夜间 42.6 55 达标

根据表 4-16可以看出，本项目在采取相应降噪措施，并经距离衰减后，厂

界噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 3类标

准（昼间：65dB（A），夜间 55dB（A））。因此，项目噪声对外环境影响轻

微。

4、环境监测

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关要求，需要

每季度对厂界外噪声进行一次昼间、夜间监测，监测因子包括厂界等效连续 A



— 67 —

声级。

表 4-17 噪声污染源环境监测计划表
监测点位 监测因子 监测点数 监测频率 执行标准

厂界外 1m 等效连续 A声

级

4（东、南、

西、北厂

界）

每季度监测 1
次

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3
类

4.2.4固体废物影响分析及防治措施

1、固体废物产生与处置情况

本项目属于 A3产品结晶提纯改造改造项目，不新增劳动定员，根据项目生

产工艺流程及物料衡算，本项目新增固体废物为结晶残液，该类固废属于危险废

物，产生量 106.5t/a。根据《国家危险废物名录（2021年版）》，结晶残液危废

分类编号为 HW02，代码为 271-002-02。结晶残液收集后，暂存于厂区现有 1座

360平方的危险废物暂存库，委托有资质单位处置。

本项目运营期固体废物产生和处置情况见表 4-18和表 4-19。

表 4-18建设项目运营期固体废物产生情况汇总表

序

号
名称

产生工

序
形态 主要成分

估算

产生

量

t/a

种类判断

固体

废物

副产

品
判定依据

1
结晶残

液

结晶提

纯

半固

态

二氯苯乙

酮、杂质、

水等

106.
5

√ -
《固体废物鉴别标